

令和 4 年 度
事業報告書・決算報告書

(第 58 期 令和 4 年 4 月 1 日)
令和 5 年 3 月 31 日)

公益財団法人 名古屋市小規模事業金融公社

目 次

事業報告書

事業概況	-----	1
1 金融・経営相談	-----	2
2 融 資	-----	3
3 会 議	-----	1 0
4 庶務事項	-----	1 1

決算報告書

貸借対照表・ 正味財産増減計算書	-----	1 4
キャッシュ・フロー計算書	-----	1 8
財 産 目 録	-----	2 2

監 査 報 告 書	-----	2 4
-----------	-------	-----

会計監査人の監査報告書	-----	2 5
-------------	-------	-----

令和4年度 事業報告書

事業概況

令和4年度の我が国経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化が進み、緩やかな持ち直しが続いているものの、ウクライナ情勢等を背景としたエネルギー・食料価格の高騰などから、経営基盤が脆弱な中小企業にとっては依然として厳しい経営環境が続きました。

このような状況のなかで、当公社においては、引き続き金融・経営相談事業及び融資事業を実施しました。

金融・経営相談事業では、窓口での金融相談等に加え、公益財団法人名古屋産業振興公社の新事業支援センターと連携し専門家による経営相談、中小企業事業展開支援補助金にかかる事業者からの事前相談業務を行いました。また、融資利用者については、融資後のフォローを実施するとともに経営上の課題等に対して相談・助言を行いました。

融資事業では、経営活性化資金融資をはじめとする5事業を実施し、第三者保証人を不要とする成長応援資金では、新たに日本政策金融公庫との連携により成長応援資金（連携推進枠）の取り扱いを開始し、引き続き市内小規模事業者等の金融円滑化に努めました。

利用促進のための広報については、地銀、信用金庫を始め当地域の金融機関に対する支店訪問、オンライン事業説明会及び事業説明の動画配信に加え、税理士・税理士法人、商工会議所・商工会、各種業界団体及び商店街組合等への事業説明、融資利用者への電話、ラジオ・インターネット広告の実施等、公社事業の周知に取り組みました。

融資の実績については、件数は307件（対前年度比157%）、融資額は18億6千余万円（同118%）となり、年度末における総残高は2,399件（同96%）、96億4千余万円（同93%）となりました。

1 金融・経営相談

(1) 窓口等での金融・経営相談

公社職員が、融資の申込、審査、返済それぞれの段階で融資事業と一体となった金融相談を実施しました。返済の相談についても、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた利用者に対して、最大12か月元金の返済を猶予する特例リスケジュールに引き続き取り組むなど、利用者の実情に即して迅速かつ柔軟に対応しました。

ア. 金融相談

(単位：件)

区 分	窓 口	電 話	訪 問	合 計
経 営 活 性 化 資 金	72	322	2	396
成 長 応 援 資 金	80	528	17	625
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金	15	73	0	88
も の づ く り 設 備 導 入 資 金	0	1	0	1
合 計	167	924	19	1,110

イ. 返済猶予（特例リスケジュール）

(金額単位：千円)

区 分	件 数	金 額
経 営 活 性 化 資 金	118	776,990
成 長 応 援 資 金	2	3,970
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金	6	30,354
合 計	126	811,314

◎金額は、特例リスケジュール実施時の元金残高

(2) 専門家による経営相談

公益財団法人名古屋産業振興公社の新事業支援センターと連携し、経営上の課題などに対して、中小企業診断士などの専門家を活用して相談・助言を行いました。

ア. 相談者の業種

区 分	件 数
製 造 業	1
建 設 業	2
小 売 ・ 卸 売 業	4
サ ー ビ ス 業	7
飲 食 業	2
合 計	16

イ. 相談内容

主な相談内容	件 数
売上増加、集客について	3
経営改善、マーケティング	10
ホームページの活用・改善 SNSの活用方法	3
合 計	16

(3) その他

公益財団法人名古屋産業振興公社から、次の相談業務を受託しました。

中小企業事業展開支援補助金事前相談業務（公益財団法人名古屋産業振興公社受託事業）

事業内容	受託期間	相談件数
中小企業事業展開支援補助金にかかる事業者からの事前相談業務	令和4年8月15日～ 令和4年12月28日	25件

2 融 資

(1)利用促進に向けた取り組み

区 分	主 な 内 容
金融機関・利用者等	<ul style="list-style-type: none"> ◇金融機関 <ul style="list-style-type: none"> ・市内金融機関の支店訪問及び電話による融資PR 愛知銀行、大垣共立銀行、中京銀行、名古屋銀行、 愛知信用金庫、岡崎信用金庫、岐阜信用金庫、瀬戸信用金庫、中日信用金庫 等（五十音順） ・連携先金融機関の支店にて、融資制度説明会を実施 ・市内金融機関への動画による事業説明 ・日本政策金融公庫（名古屋・中・熱田支店）を訪問 ・日本政策金融公庫名古屋支店へオンライン事業説明会を実施 ◇名古屋税理士会 <ul style="list-style-type: none"> ・税理士会本部より会員宛に公社チラシ配布 ・支部の定例会において公社事業説明 ・市内税理士事務所及び税理士法人へ訪問及び電話による融資PR ◇名古屋商工会議所・組合等 <ul style="list-style-type: none"> ・商工会議所及び商工会3支所を訪問 ・商工会議所にて、融資制度説明会を実施 ・名古屋商工協同組合協会の加盟組合宛成長応援資金チラシ配布 ◇既利用者への継続利用案内 <ul style="list-style-type: none"> ・完済者、返済額2分の1経過先等への電話及びDM発送 ・メールマガジン配信
展示会等	<ul style="list-style-type: none"> ◇展示会等 <ul style="list-style-type: none"> ・守山商工会にて定期相談会実施 ◇経営セミナー等 <ul style="list-style-type: none"> ・「nabi創業セミナー」等にて公社事業案内
広告掲載等	<ul style="list-style-type: none"> ◇ラジオ <ul style="list-style-type: none"> ・CBCラジオ及びZIP-FMにて公社事業案内 ◇広報誌等掲載 <ul style="list-style-type: none"> ・名古屋市「広報なごや」 ・名古屋産業振興公社「技術のひろば」 ・名古屋市中小企業共済会「福利厚生ニュース」 ・名古屋商工協同組合協会「協会だより」 ・中日新聞「伸びる名古屋」 ◇その他 <ul style="list-style-type: none"> ・公社ホームページに融資案内の説明動画を掲載 ・インターネット広告実施（融資制度別ホームページアクセス数 42,635件） ・大型商業施設デジタルサイネージ（イオンモール大高・イオンそよら上飯田）にて融資制度を配信

(2) 融資条件

融資事業を次の条件により実施しました。

区分	融 資 条 件
経営活性化 資金融資	<p>(通常資金)</p> <p>金額 2,000万円以内 期間 運転・設備10年以内 利率 3年2.6%・5年2.7%・7年2.8%・10年2.9% [従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下かつ1,000万円以内の場合は、3年2.3%・5年2.4%・7年2.5%・設備10年2.6%]</p> <p>(不動産等担保融資)</p> <p>金額 5,000万円以内(当該不動産等の担保価値の範囲内) 期間 運転10年以内・設備15年以内 利率 3年1.6%又は2.1%・5年1.7%又は2.2%・7年1.8%又は2.3% 10年1.9%又は2.4%・15年2.1%又は2.6% [従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下かつ1,000万円以内の場合は、3年1.3%又は1.8%・5年1.4%又は1.9% 7年1.5%又は2.0%・設備10年1.6%又は2.1%]</p> <p>(連携サポート資金)</p> <p>金額 1,000万円以内 期間 運転・設備5年以内 利率 3年6.1%・5年6.2%(保証機関の保証料を含む) [従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人)以下の場合は、3年5.8%・5年5.9%]</p>
成長応援 資金融資	<p>金額 300万円以内 ※1 期間 運転3年以内 利率 3年1.3%</p> <p>(連携推進枠)</p> <p>金額 500万円以内 ※2 (日本政策金融公庫からの借入金額の同額以内) 期間 運転7年以内・設備10年以内 利率 3年2.3%・5年2.4%・7年2.5%・10年2.6%</p>
創業・事業展開 支援資金融資	<p>金額 2,000万円以内(必要総資金の90%以内) 期間 運転7年以内・設備10年以内 利率 3年2.6%・5年2.7%・7年2.8%・10年2.9% (名古屋市スタートアップ企業支援補助金において事業認定を受けた場合は、0.1%割引)</p>
商店街活性化 促進資金融資	<p>金額 1組合 1億円以内</p> <p>〈運転資金〉 期間 5年以内 利率 1年2.5%・3年2.6%・5年2.7%等</p> <p>〈設備資金〉 期間 10年以内 利率 7年2.8%・10年2.9%等 (公的補助が受けられる事業で、融資金額が補助予定相当額以内の場合は、0.5%割引)</p>
ものづくり設備 導入資金融資	<p>金額 5,000万円以内(特別資金を含む) 期間 設備10年以内 利率 3年2.6%・5年2.7%・7年2.8%・10年2.9%</p> <p>(特別資金)</p> <p>金額 2,000万円以内(設備購入額の1/2以内) 期間 設備5年以内 利率 無利子</p>

○連携サポート資金及び成長応援資金融資以外の融資においては、不動産等担保の提供がある場合は、評価に応じて最大1.0%割引(不動産等担保融資は割引後の利率を表記)

○経営活性化資金融資において名古屋市工業技術グランプリの名古屋市長賞、名古屋市工業研究所長賞、(公財)名古屋産業振興公社理事長賞、奨励賞を受賞した場合は、0.1%割引

○成長応援資金の※1と※2を併用する場合の限度額は合計500万円

(3) 融資事業状況

ア 事業実績表

区 分	貸 付		償 還		年 度 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
経営活性化資金融資	(104) 147	(99) 1,391,300	(97) 341	(97) 2,373,428	(91) 2,051	(89) 8,833,985
内 通 常 資 金	72	604,900	286	1,787,019	1,812	6,795,692
内 不 動 産 等 担 保 融 資	67	768,400	55	582,967	220	2,012,484
内 連 携 サ ポ ー ト 資 金	8	18,000	0	3,376	17	25,010
成長応援資金融資	(342) 154	(462) 416,000	(-) 4	(511) 48,401	(433) 195	(556) 448,224
内 成 長 応 援 (単 独) 資 金	21	41,100	4	38,369	62	83,356
内 成 長 応 援 (連 携) 資 金	133	374,900	0	10,032	133	364,868
創業・事業展開支援資金融資	(60) 3	(60) 19,400	(122) 22	(90) 62,257	(87) 127	(87) 280,800
商店街活性化促進資金融資	(150) 3	(116) 37,700	(60) 3	(63) 37,700	(100) 1	(100) 27,900
ものづくり設備導入資金融資	(-) 0	(-) 0	(100) 10	(79) 30,198	(62) 16	(65) 56,531
内 特 別 資 金	0	0	10	27,674	9	33,227
経営支援特別資金融資			(100) 1	(118) 432	(90) 9	(38) 270
合 計	(157) 307	(118) 1,864,400	(99) 381	(98) 2,552,416	(96) 2,399	(93) 9,647,710

◎経営活性化資金融資の償還及び年度末残高には、特別支援資金（H13/11～H15/9）の件数及び金額を含む。

※（ ）内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

イ 資金使途別状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資							
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
運 転	(96) 69	% 95.8	(89) 584,150	% 96.6	(109) 62	% 92.5	(101) 685,400	% 89.2
設 備	(150) 3	% 4.2	(277) 20,750	% 3.4	(100) 5	% 7.5	(175) 83,000	% 10.8
合 計	72	100	604,900	100	67	100	768,400	100

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資				成 長 応 援 資 金 融 資			
	連 携 サ ポ ー ト 資 金				成 長 応 援 (連 携 推 進 枠)			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
運 転	(133) 8	% 100	(273) 18,000	% 100	(-) 128	% 96.2	(-) 359,900	% 96.0
設 備	(-) 0	% 0	(-) 0	% 0	(-) 5	% 3.8	(-) 15,000	% 4.0
合 計	8	100	18,000	100	133	100	374,900	100

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	運 転	(50) 2	% 67	(40) 9,400	% 48.5	(150) 3	% 100	(116) 37,700
設 備	(100) 1	% 33	(111) 10,000	% 51.5	(-) 0	% 0	(-) 0	% 0
合 計	3	100	19,400	100	3	100	37,700	100

※（ ）内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

ウ 期間別貸付状況

区分	経営活性化資金融資											
	通常資金				不動産等担保融資				連携サポート資金			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2年	0	0.0	0	0.0	1	1.5	3,000	0.4	0	0.0	0	0.0
3年	1	1.4	15,000	2.5	2	3.0	50,000	6.5	2	25.0	4,000	22.2
4年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
5年	21	29.2	180,650	29.8	15	22.4	116,500	15.2	6	75.0	14,000	77.8
6年	0	0.0	0	0.0	1	1.5	8,000	1.0				
7年	32	44.4	218,750	36.2	23	34.3	233,600	30.4				
8年	0	0.0	0	0.0	1	1.5	16,000	2.1				
9年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
10年	18	25.0	190,500	31.5	22	32.8	283,300	36.9				
15年	0	0.0	0	0.0	2	3.0	58,000	7.5				
平均期間	85.3月				91.0月				54.0月			

区分	成長応援資金融資							
	成長応援(単独)				成長応援(連携推進枠)			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2年	0	0.0	0	0.0	2	1.5	6,000	1.6
3年	21	100.0	41,100	100.0	3	2.3	5,000	1.3
4年					2	1.5	5,500	1.5
5年					43	32.3	117,300	31.3
6年					1	0.8	5,000	1.3
7年					80	60.1	230,600	61.5
8年					0	0.0	0	0.0
9年					0	0.0	0	0.0
10年					2	1.5	5,500	1.5
平均期間	36.0月				74.2月			

区分	創業・事業展開支援資金融資				商店街活性化促進資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年	0	0.0	0	0.0	3	100.0	37,700	100.0
2年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
3年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
4年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
5年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
6年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
7年	2	66.7	9,400	48.5	0	0.0	0	0.0
8年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
9年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
10年	1	33.3	10,000	51.5	0	0.0	0	0.0
平均期間	96.0月				12.0月			

工 金額別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資											
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資				連 携 サ ポ ー ト 資 金			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	3	37.5	3,000	16.7
200万円以下	6	8.3	11,150	1.8	2	3.0	3,500	0.5	2	25.0	4,000	22.2
300万円以下	7	9.7	20,750	3.4	6	9.0	17,500	2.3	2	25.0	6,000	33.3
400万円以下	7	9.7	28,000	4.6	2	3.0	7,400	1.0	0	0.0	0	0.0
500万円以下	11	15.3	54,500	9.0	11	16.4	54,200	7.0	1	12.5	5,000	27.8
600万円以下	6	8.3	36,000	6.0	5	7.4	29,500	3.8	0	0.0	0	0.0
700万円以下	3	4.2	21,000	3.5	4	6.0	27,300	3.6	0	0.0	0	0.0
800万円以下	7	9.7	55,500	9.2	5	7.4	40,000	5.2	0	0.0	0	0.0
900万円以下	0	0.0	0	0.0	2	3.0	17,500	2.3	0	0.0	0	0.0
1,000万円以下	4	5.6	40,000	6.6	8	12.0	80,000	10.4	0	0.0	0	0.0
1,200万円以下	7	9.7	84,000	13.9	4	6.0	48,000	6.2				
1,500万円以下	5	7.0	74,000	12.2	3	4.5	41,000	5.3				
2,000万円以下	9	12.5	180,000	29.8	10	14.9	189,000	24.6				
2,000万円 超					5	7.4	213,500	27.8				
平均金額	8,401千円				11,469千円				2,250千円			

区 分	成 長 応 援 資 金 融 資							
	成 長 応 援 (単 独)				成 長 応 援 (連 携 推 進 枠)			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	4	19.0	4,000	9.7	19	14.3	18,800	5.0
200万円以下	11	52.4	19,100	46.5	42	31.6	81,000	21.6
300万円以下	6	28.6	18,000	43.8	37	27.8	107,300	28.6
400万円以下					6	4.5	23,000	6.2
500万円以下					29	21.8	144,800	38.6
600万円以下								
700万円以下								
800万円以下								
900万円以下								
1,000万円以下								
1,200万円以下								
1,500万円以下								
2,000万円以下								
2,000万円 超								
平均金額	1,957千円				2,819千円			

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資			
	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比	件 数	構 成 比	金 額	構 成 比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
200万円以下	1	33.3	1,600	8.3	0	0.0	0	0.0
300万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
400万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
500万円以下	0	0.0	0	0.0	2	66.7	9,800	26.0
600万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
700万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
800万円以下	1	33.3	7,800	40.2	0	0.0	0	0.0
900万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,000万円以下	1	33.3	10,000	51.5	0	0.0	0	0.0
1,200万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,500万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2,000万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2,000万円 超					1	33.3	27,900	74.0
平均金額	6,467千円				12,567千円			

オ 業種別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資											
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資				連 携 サ ポ ー ト 資 金			
	件数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
製 造 業	8	11.2	50,000	8.4	10	15.0	114,000	15.0	0	0.0	0	0.0
食 料 品 製 造 業	2	2.8	9,000	1.5	3	4.5	46,000	6.0	0	0.0	0	0.0
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	1.5	3,000	0.4	0	0.0	0	0.0
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	1	1.4	4,000	0.7	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
化 学 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	0	0.0	0	0.0	2	3.0	25,000	3.3	0	0.0	0	0.0
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	1	1.5	10,000	1.3	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	1	1.4	6,000	1.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
機 械 工 業	0	0.0	0	0.0	1	1.5	5,000	0.7	0	0.0	0	0.0
電 気 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
輸 送 機 器 工 業	1	1.4	10,000	1.7	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
そ の 他 工 業	3	4.2	21,000	3.5	2	3.0	25,000	3.3	0	0.0	0	0.0
運 輸 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	12.5	3,000	16.7
建 設 業	18	25.0	162,650	26.7	9	13.4	128,000	16.7	1	12.5	1,000	5.6
卸 売 業	10	13.9	104,000	17.2	8	11.9	63,300	8.2	2	25.0	4,000	22.2
小 売 業	7	9.7	87,000	14.4	7	10.4	69,900	9.1	1	12.5	2,000	11.1
サ ー ビ ス 業	21	29.1	151,750	25.1	30	44.8	359,000	46.5	3	37.5	8,000	44.4
飲 食 業	8	11.1	49,500	8.2	3	4.5	34,200	4.5	0	0.0	0	0.0
合 計	72	100	604,900	100	67	100	768,400	100	8	100	18,000	100

区 分	成 長 応 援 資 金 融 資								創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資			
	成 長 応 援 (単 独)				成 長 応 援 (連 携 推 進 枠)							
	件数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
製 造 業	1	4.8	2,000	4.9	17	12.7	61,000	16.2	0	0.0	0	0.0
食 料 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	0.7	5,000	1.3	0	0.0	0	0.0
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
化 学 工 業	0	0.0	0	0.0	1	0.7	3,000	0.8	0	0.0	0	0.0
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	0	0.0	0	0.0	2	1.5	6,000	1.6	0	0.0	0	0.0
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	0	0.0	0	0.0	1	0.7	3,000	0.8	0	0.0	0	0.0
機 械 工 業	0	0.0	0	0.0	2	1.5	10,000	2.7	0	0.0	0	0.0
電 気 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
輸 送 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	3	2.3	11,000	2.9	0	0.0	0	0.0
そ の 他 工 業	1	4.8	2,000	4.9	7	5.3	23,000	6.1	0	0.0	0	0.0
運 輸 業	0	0.0	0	0.0	2	1.5	6,500	1.7	0	0.0	0	0.0
建 設 業	7	33.3	12,600	30.7	28	21.1	67,300	18.0	1	33.3	1,600	8.2
卸 売 業	0	0.0	0	0.0	16	12.0	47,000	12.5	0	0.0	0	0.0
小 売 業	2	9.5	4,000	9.7	15	11.3	37,000	9.9	0	0.0	0	0.0
サ ー ビ ス 業	8	38.1	17,300	42.0	50	37.6	138,600	37.0	2	66.7	17,800	91.8
飲 食 業	3	14.3	5,200	12.7	5	3.8	17,500	4.7	0	0.0	0	0.0
合 計	21	100	41,100	100	133	100	374,900	100	3	100	19,400	100

力 管理口債権状況

区 分	経営活性化資金融資								成長応援資金融資		創業・事業展開支援資金融資	
			内通常資金		内不動産等担保融資		内連携サポート資金					
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	273 (84)	605,558 (77)	270 (85)	592,593 (78)	1 (33)	12,100 (54)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	27 (82)	31,246 (77)
発 生	32 (178)	143,641 (160)	30 (167)	117,496 (131)	2 (-)	26,145 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	1 (-)	1,946 (-)
回 収	21 (78)	110,765 (108)	20 (80)	98,599 (104)	1 (100)	12,100 (156)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	1 (25)	2,589 (93)
償 却	18 (41)	73,205 (42)	18 (43)	73,205 (43)	0 (0)	0 (0)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (0)	0 (0)
年度末残高	266 (98)	565,229 (94)	262 (97)	538,285 (91)	2 (200)	26,145 (216)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	27 (100)	30,603 (98)

区 分	商店街活性化促進資金融資		ものづくり設備導入資金融資				経営支援特別資金融資		合 計	
					内特別資金					
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	0 (-)	0 (-)	4 (100)	11,152 (93)	0 (-)	0 (-)	10 (91)	702 (66)	314 (84)	648,658 (77)
発 生	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	33 (183)	145,587 (162)
回 収	0 (-)	0 (-)	0 (-)	846 (100)	0 (-)	0 (-)	1 (100)	432 (118)	23 (72)	114,632 (107)
償 却	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	18 (39)	73,205 (41)
年度末残高	0 (-)	0 (-)	4 (100)	10,306 (92)	0 (-)	0 (-)	9 (90)	270 (38)	306 (98)	606,408 (94)

◎経営活性化資金融資の期首繰越、回収及び年度末残高には、特別支援資金（H13/11～H15/9）の件数及び金額を含む。

※（ ）内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

3 会 議

(1) 評議員会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
令和 4. 6. 14	第 1 回（定時）評議員会	<ul style="list-style-type: none">・ 評議員の選任について・ 理事の選任について・ 監事の選任について・ 令和 3 年度事業報告及び決算報告について（報告事項）
4. 11. 30	第 2 回評議員会	<ul style="list-style-type: none">・ 評議員の選任について

(2) 理 事 会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
令和 4. 5. 30	第 1 回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 令和 3 年度事業報告及び決算報告について・ 定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項等について・ 職務の執行の状況について（報告事項）
4. 11. 17	第 2 回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 評議員会の開催について
5. 3. 23	第 3 回理事会	<ul style="list-style-type: none">・ 令和 5 年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて・ 令和 5 年度長期借入金について・ 常勤理事の令和 5 年度の報酬額について・ 諸規程の改正について・ 経営戦略計画について・ 職務の執行の状況について（報告事項）

4 庶務事項

(1) 監 査

年 月 日	内 容
令和 4. 4. 6	会計監査人による資金等実査
4. 4. 27	会計監査人による令和3年度決算監査
4. 5. 18	監事による令和3年度決算監査
4. 7. 25	会計監査人による令和4年度期中監査
4. 10. 26	会計監査人による令和4年度中間監査
4. 10. 26	監事による令和4年度中間監査
5. 2. 27	会計監査人による令和4年度期中監査

(2) 報告及び届出等

年 月 日	内 容
令和 4. 6. 27	令和3年度事業報告書及び決算報告書を愛知県及び名古屋市へ提出
4. 7. 1	評議員、理事及び監事の異動届を愛知県及び名古屋市へ提出
4. 12. 16	評議員の異動届を愛知県及び名古屋市へ提出
5. 3. 30	令和5年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて愛知県及び名古屋市へ提出

(3) 登 記

年 月 日	内 容
令和 4. 6. 22	評議員、理事、監事及び会計監査人の変更登記
4. 12. 9	評議員の変更登記

(4) 事業資金借入状況

名古屋市借入状況

(単位：百万円)

区 分	金 額	備 考
経営活性化資金	14,500	
成長応援資金	600	
創業・事業展開支援資金	400	
商店街活性化促進資金	200	
ものづくり設備導入資金	300	(内特別資金 100)
合 計	16,000	

評 議 員

(令和5年3月31日現在)

氏 名	備 考
大 野 直 也	株式会社名古屋銀行執行役員事業支援部長
下 山 浩 司	公益財団法人名古屋産業振興公社理事長
高 橋 公 一	前株式会社日本政策金融公庫名古屋支店国民生活事業統轄
田 中 豊	名古屋商工会議所常務理事・事務局長
坪 井 明 治	名古屋市商店街振興組合連合会理事長
西 野 輝 一	名古屋市経済局長
林 幸 春	名古屋商工協同組合協会会長
前 川 功 也	名古屋中小企業振興会会長
水 谷 隆 彦	愛知県機械工具商業協同組合理事長
宮 村 喜 明	名古屋市信用保証協会会長
三 好 淳 太	株式会社愛知銀行執行役員審査部長
森 田 辰 浩	株式会社中京銀行取締役執行役員融資統括部長
山 田 慎太郎	株式会社三菱UFJ銀行東海公務部長

(五十音順)

役 員 等

(令和5年3月31日現在)

役 職	氏 名	備 考
理 事 長	水 野 裕 之	(常勤)
専務理事	堀 田 喜 之	(常勤)
常務理事	飯 田 健 詞	(常勤)
理 事	高 坂 英 樹	株式会社日本政策金融公庫名古屋中支店支店長兼国民生活事業統轄
理 事	佐 藤 綱 洋	名古屋商工会議所理事・中小企業部長
理 事	筒 井 利 和	名古屋市経済局産業労働部長
理 事	前 田 克 美	名古屋市信用保証協会専務理事
理 事	渡 部 智 恵	公益財団法人名古屋産業振興公社常務理事
監 事	今 西 昭 一	今西経営労務管理事務所代表
監 事	柵 木 由 美	公益財団法人名古屋市中企業共済会専務理事兼事務局長
会計監査人	後 藤 貞 明	後藤公認会計士事務所

(理事及び監事は五十音順)